
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@.mai I ,ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mai 1. ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « Jf. /О . 2024г.

О внесении изменений в Порядок принятия решений о 
признании и списании безнадежной к взысканию 
задолженности по уплате административных штрафов, 
наложенных административными комиссиями в бюджет 
муниципального образования «Азнакаевский
муниципальный район» Республики Татарстан, 
утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района от
15.10.2018 №302 «Об утверждении порядка принятия 
решений о признании и списании безнадежной к 
взысканию задолженности по уплате административных 
штрафов, наложенных административными комиссиями в 
бюджет муниципального образования «Азнакаевский
муниципальный район» Республики Татарстан '

Во исполнение Федерального закона от 13.07.2024 №177-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 
10.10.2024 №1360 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 2016 г. №393» постановляет:

1. Внести в Порядок принятия решений о признании и списании безнадежной к 
взысканию задолженности по уплате административных штрафов, наложенных 
административными комиссиями в бюджет муниципального образования 
«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от
15.10.2018 №302 «Об утверждении порядка принятия решений о признании и списании 
безнадежной к взысканию задолженности по уплате административных штрафов, 
наложенных административными комиссиями в бюджет муниципального образования 
«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан» (в редакции 
постановлений от 12.07.2019 №188, от 11.12.2019 №367, от 05.06.2020 №173, от 
03.08.2020 №203, от 23.06.2023 №177, от 06.09.2023 №223) следующие изменения:

КАРАР

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru


1.1. пункт 2.1. раздела II изложить в новой редакции:
«2.1. Платежи в местный бюджет, не уплаченные в установленный срок 

(задолженность по платежам в местный бюджет), признаются безнадежными к 
взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 
законодательством Российской Федерации;

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 
127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в 
местный бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в 
соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в местный бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее 
взыскания;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа 
по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с 
даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к 
должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве,' 
прошло более пяти лет;

6) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 
банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
применяемых в деле о банкротстве;

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 
единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 
судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 
от 2 октября 2007 года №229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в частй 
задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной по причине



недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об 
исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических 
лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 
недействительным задолженность по платежам в местный бюджет, ранее признанная 
безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит 
восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.»;

1.2. пункт 3.1. раздела III изложить в новой редакции:
«3.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
местный бюджет и ее списанию, являются:

а) акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835, утвержденная Приказов 
Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетный 
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (далее - Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н);

б) инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 0504091, 
утвержденная Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н );

в) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммак 
задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

г) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора

I л
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

д) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 
платежей в местный бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в местный бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий 
сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей б 
прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в местный бюджет



деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием 
судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в местный бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - 
плательщика платежей в местный бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в

; У

местный бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к наказанию в 

виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 
местного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 
местный бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 
«Об исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным 
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи Б 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 
процедур, применяемых в деле о банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания;

документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о 
банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина.».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить

г*

на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­
коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru//.

астоящего постановления оставляю за собой.

А.Х. Шамсутдинов! i

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru//

